ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ TĨNH

Số:          /UBND-QLĐT

V/v trả lời đơn kiến nghị của ông

Nguyễn Hy Tiến (lần 2)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            TP. Hà Tĩnh, ngày     tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Ông Nguyễn Hy Tiến (số nhà 240 đường Hải Thượng Lãn Ông)

Ủy ban nhân dân thành phố nhận được Đơn đề nghị lần 2 của ông Nguyễn

Hy Tiến (Chủ hộ, cư trú tại số nhà 240 đường Hải Thượng Lãn Ông) trong đó có

nêu các ý kiến liên quan đến việc áp dụng TCVN 7957:2008 - Thoát nước - Mạng

lưới và công trình bên ngoài - Tiêu chuẩn thiết kế cho tuyến mương thoát nước

đường Hải Thượng Lãn Ông nối từ kênh T7 đến Hào Thành. Qua kiểm tra thực tế

và xét đề nghị của Phòng, Ban chuyên môn, UBND thành phố trả lời ông như sau:

TCVN 7957:2008 - Thoát nước - Mạng lưới và công trình bên ngoài -

Tiêu chuẩn thiết kế hiện nay đang có hiệu lực, việc áp dụng Tiêu chuẩn để thiết

kế các công trình thoát nước là phù hợp. Theo đó việc áp dụng khoảng cách từ

mương thoát nước đến móng nhà dân tối thiểu 3m là cần thiết. Hiện nay khi triển

khai các khu đô thị mới, các cống chính UBND thành phố đang triển khai đảm

bảo theo Tiêu chuẩn nên trên. Tuy vậy, đối với khu vực ngõ thuộc Dự án Tuyến

mương thoát nước đường Hải Thượng Lãn Ông nối từ kênh T7 đến Hào Thành là

khu vực đô thị hiện hữu, việc sử dụng đất của người dân và việc hình thành tuyến

thoát nước có từ trước đây. Do đó, trước vấn đề biến đổi khí hậu ngày càng tăng,

UBND thành phố đã cho các bộ phận chuyên môn tổ chức tính toán lại quy mô

các lưu vực để có giải pháp kỹ thuật phù hợp với điều kiện thực tiễn và tối ưu

về mặt kinh tế. Do quy định áp dụng bắt buộc của các Quy chuẩn và việc tùy

chọn tham chiếu, vận dụng một số Tiêu chuẩn kỹ thuật không bắt buộc nên thiết

kế đã áp dụng phương án kỹ thuật như hồ sơ đã được phê duyệt.

Việc giải quyết vấn đề ngập lụt trong đô thị vô cùng quan trọng, hiện nay

dự án đã thi công hầu hết các tuyến mương, chỉ còn vị trí nêu trên chưa thi công.

Vì vậy, UBND thành phố đề nghị gia đình ông Nguyễn Hy Tiến phối hợp tạo

điều kiện để các cấp chính quyền, Phòng, Ban triển khai việc thi công tuyến

mương. Đối với các kiến nghị khác về mặt quy mô tuyến mương, UBND thành

phố sẽ giao các cơ quan chuyên môn tính toán, điều chỉnh phù hợp với điều kiện

thực tế khu vực và tổng thể toàn thành phố.

Ủy ban nhân dân thành phố trả lời đến ông Nguyễn Hy Tiến được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;

- Các Phòng: QLĐT, TN&MT thành phố;

- Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ thành phố;

- UBND phường Tân Giang;

- Lưu: VT, QLĐT3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Đức

2

		Hoatt.ubtp@hatinh.gov.vn
	2023-10-30T14:59:49+0700

		Dattq.ubtp@hatinh.gov.vn
	2023-10-30T16:01:16+0700

		duclq.ubtp@hatinh.gov.vn
	2023-10-30T16:09:07+0700

		ubthanhpho@hatinh.gov.vn
	2023-10-30T16:40:11+0700

		2023-10-30T16:40:55+0700

		2023-10-30T16:41:11+0700